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Úvod

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil částečně z osobních důvodů. Jako romského

homosexuála mě zajímalo, jak Romové mimo mou sociální bublinu vnímají homosexualitu,

jak ji zahrnují do svého konceptu romství, jak se vyrovnávají se zjištěním, že je jejich dítě či

příbuzný jiné než heterosexuální orientace a jak se k nim chovají. Sám se snažím v tomto

tématu zaujímat občansky aktivní přístup a spolupracuji se společností ARA ART, kterou

založil a vede romský homosexuální aktivista David Tišer a která se jako jediná organizace

v ČR zabývá problematikou romských gayů, leseb, bisexuálů a transsexuálů. Zaměřuje se na

osvětu, rozšiřuje povědomí o problémech homosexuálních Romů a pomáhá odbourávat

předsudků vůči homosexuálním Romům. Pomáhá tak zlepšovat jejich přijetí jak romskou, tak

českou společností. V této práci bych také rád zúročil své znalosti, které jsem nabyl během

své práce preventisty kriminality a během novinářské stáže v organizaci ROMEA.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu pak byl fakt, že se téměř každoročně

realizují kvantitativní průzkumy zjišťující názor české společnosti na téma homosexuality a

míry tolerance vůči homosexuálům, avšak dosud nikdo neuskutečnil takový průzkum mezi

příslušníky romské menšiny s přihlédnutím ke specifikům romské kultury, zejména ke

konceptům romipen a rituální čistoty. Nekladu si samozřejmě na omezeném prostoru

bakalářské práce ambice na realizaci celospolečenského průzkumu, ale na menším vzorku

respondentů jsem chtěl ukázat možný záběr a směr obsáhlejších sociologických zkoumání.

Tento výzkum blíže popíšu v metodologii. Ve své práci se budu snažit nalézt odpovědi na

hlavní otázku: Jaký vztah zaujímají Romové k homosexualitě? A zároveň, jestli a jak se tento

vztah mění, ať už směrem k většímu porozumění a přijetí, či naopak k netoleranci a odmítání?

Tomuto tématu se u nás věnovala Iva Vyskočilová. Další rozsáhlá práce, která se

tomuto tématu věnuje, je práce Tomáše Kobese s názvem Homosexualita, rodina a

příbuzenství. Rád bych v této práci také poukázal na hlavní problém romských homosexuálů

a tím je negativní vnímání homosexuality samotnými Romy. Cílem této práce není dokázat již

dokázané, tedy, že u Romů je téma homosexuality stále tabu, nýbrž se detailněji podívat na

důvody či příčiny odsuzování romských LGBT jedinců a homosexuality obecně z romského

hlediska.

Dalším záměrem je tedy snaha uvést do souvislostí formování jedince rodinným

prostředím, které má vliv na utváření jeho postojů vůči homosexualitě. Pomocí dotazníkového

šetření budu vyvozovat, jak korelují rodinné tradice, věk, pohlaví či vzdělání a osobní
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zkušenosti s názory respondentů na homosexualitu. V neposlední řadě uvedu, zda to jsou

opravdu romské kulturní tradice a koncept romipen a rituální čistoty, které mají stěžejní vliv

na pojímání homosexuality v romských rodinách. Tedy zda je či není v rozporu být Romem,

který ctí své romství a zároveň respektuje Romy homosexuální orientace.
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1. Historie Romů

Na začátek této práce jsem zařadil kapitolu o historii Romů, a to z toho důvodu, že samotný

původ romské menšiny je pro tuto práci velmi důležitý. Indický původ totiž hraje velkou roli

v romském způsobu života, aniž by si toho dnešní Romové byli vědomi. Nechci se detailněji

zaobírat kastovním systémem a kulturními prvky, které si Romové v částečné podobě s sebou

přinesli do Evropy a které jsou díky uzavřenému způsobu života v diaspoře - obklopené

nevlídným majoritním prostředím (podobně jako v případě Židů) - žité a předávané i

v současnosti a hrají tak velkou roli v problematice nazírání na homosexualitu, ale zmíním

alespoň cestu a příchod Romů do Evropy, který dnes má vliv na sebepojetí většiny Romů,

tedy vědomí, že pravlastí Romů byla Indie.

Zároveň je důležité naznačit kořeny konceptu rituální čistoty, které odrážejí praktické

způsoby přípravy a konzumace jídla v podmínkách tropického podnebí části indického

subkontinentu, ale také hlubokou integritu romské kultury, která odolala vlivům okolního

prostředí až do dnešních dnů. Ve stručnosti také uvádím hlavní události téměř osmi staletí,

kdy se Romové v Evropě přizpůsobovali životu majority, která je však zároveň nikdy zcela

nepřijala. Neustálý pocit ohrožení v dobách krizí, kdy se Romové stávali jakýmsi

hromosvodem napětí okolní společnosti, se zřejmě podílel na „zakonzervování“ tradičního

způsobu života založeného na udržování silných rodinných vazeb, které Romům umožňují

přežít i v dobách nedostatku.

1.1 Příchod Romů do Evropy

Odchod předků dnešních Romů z Indie, který není dodnes zcela osvětlen, se datuje někdy

mezi 5. a 10. století. Náleželi k původnímu obyvatelstvu Indie, jež bylo kolem poloviny

2. tisíciletí př. n. l. podmaněno indoevropskými nájezdníky. Okolo roku 1500 př. n. l. byl

zaznamenán první vpád indoevropských árijských kmenů, kteří začali budovat stát v povodí

Indie. Tato událost dala možnost proniknout makedonskému králi Alexandrovi Velikému ve

4. stol. př. n. l na toto území. Tato skutečnost otevírá Indii obchodní cesty na západ, kde se

obchodovalo hlavně s textiliemi a drahokamy.1

První zastávkou na jejich cestě byla Persie. Jednalo se o skupiny indických hudebníků.

Po odchodu z Persie se zřejmě Romové v 8. století rozdělili a putovali do oblastí dnešní

1NĚMEČEK, Václav. Protoindové a příchod Árjů [online].[cit. 2020-04-1]. Dostupné z:
https://www.dejepis.com/protoindove-a-prichod-arju/

https://www.dejepis.com/protoindove-a-prichod-arju/
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Arménie, Sýrie a Palestiny. Na Balkáně se první Romové objevují v 9. až 11. století. Již dříve

v Byzantské říši dostávají také své exoetnonymické pojmenování Atsinganoi, ve kterém má

původ dnešní označení „Cikáni“ (podle heretické sekty athinganů, kteří se jako Romové

zabývala věštěním a magickými praktikami, a proto s nimi byli Romové zaměněni). Romové

se v tomto období živili kovářstvím, kotlářstvím a dalšími řemesly a také provozováním

akrobacie a předvádění různých triků či hudbou a tancem.2

V 15. století se Romové začínají objevovat ve střední a západní Evropě. Romové

přicházejí do střední a západní Evropy ve skupinách čítajících od několika desítek mužů, žen

a dětí až po stovky členů:3 „R. 1763 poznal student teologie I. Valyi v nizozemském Leidenu

indické kolegy, kteří se nápadně podobali Romům v jeho rodném městě. Přišel na šťastný nápad, že

totiž zjistí, zda se s romštinou neshodovala také řeč těchto studentů, pocházejících ze Srí Lanky.

Zapsal si asi 1 000 jejich slov, předložil je romským obyvatelům z Gyoru a ti prý většině z nich

rozuměli. Na toto náhodné zjištění, které vešlo ve známost zásluhou spišského osvícence

S. Augustiniho ab Hortise, navázali lingvisté a vědeckou metodou prokázali etnogenezi Romů.

R. 1782 zařadil J. C. Ch. Ruidiger romštinu do tzv. indoevropské jazykové rodiny.“4

Dnes Romové zaujímají velmi specifické místo v etnické skladbě světa. Žijí totiž na

pěti kontinentech, převážně však v Evropě.5 Jejich počet je samozřejmě odlišných

v jednotlivých evropských státech.

1.2 Romové v českých zemích

Kdy přesně se na území historických českých zemí objevili, není přesně známo, ale za první

zmínku o Romech se považuje zpráva ze Starých letopisů českých, která se vztahuje k roku

1417. Pražský kronikář se v ní stejně nelichotivě zmiňuje o táboritech jako o v Praze

přechodně přítomných Romech. Z roku 1417 máme přítomnost Romů potvrzenou také ze

Znojma a o rok později z Chebu. První historická zpráva o přítomnosti Romů na Slovensku,

ze kterého pochází většina současné populace Romů v ČR, je datována k roku 1322.6

Nespolehlivé zmínky o Romech se vyskytují v Dalimilově kronice, veršované skladbě

neznámého autora (zřejmě z roku 1314), v níž se píše o příchodu na 500 tatarských zvědů,


[…]


středoškolského zakončeného výučním listem), budou projevovat menší míru tolerance vůči

homosexuálům než Romové se středoškolským (s maturitou) a s vysokoškolským vzděláním,

se potvrdila na vzorku respondentů, kteří na klíčové otázky odpovídali vyhraněně negativně. I

třetí hypotéza, zda Romové ve věkové kategorii 50+ budou projevovat menší míru tolerance

vůči homosexuálům než Romové mladší 50 let, se potvrdila.

Odpověď na hlavní výzkumnou otázku, zda Romové pojímají homosexualitu pomocí

představ o tom, jak by správný Rom nebo Romka tedy („žužo Rom, žuži Romni“) měl žít, a

tedy jak dodržování romských tradic a celého romipen působí na pojímání homosexuálů

u Romů, zní na základě výsledků mé práce takto: koncept rituální čistoty a romipen již nemá

tak zásadní vliv na to, jak dnešní romská společnost a samotní členové romských rodin

pohlížejí na homosexuály a homosexualitu obecně.

Celkový souhrn dat tedy naznačuje, že hlavní vliv na pojímání homosexuality má

v romské menšině úroveň vzdělání, věk a pouze částečně i rituální čistota a pravidla romipen,

a to zejména mezi těmi, kteří mají nižší vzdělání a vyšší věk. Získaná data a závěry nelze

generalizovat z důvodu nízké reprezentativity a reliability i validity výzkumu (kvůli formě

online dotazování). Jedná se navíc o specifický vzorek představitelů romské menšiny v České

republice, kteří mají vyšší míru vzdělání, než je průměr u Romů v České republice. Zejména

vyššímu vzdělání lze přisuzovat kladné hodnocení homosexuality. Zároveň však tito

respondenti v jedné z otázek vyjádřili povědomí o tom, že romští homosexuálové jsou

v romské společnosti spíše diskriminováni a odmítáni.

Na základě porovnání názorů respondentů vyjadřujících se negativně vůči

problematice homosexuality u Romů lze alespoň říci, že zde platí přímá úměrnost, že čím

nižší vzdělání respondent má, tím je odmítavější jeho přístup k homosexuálům. V případě

věku za stejných výzkumných podmínek platí, že čím vyšší věk, tím konzervativnější

pojímání homosexuality. Z těchto závěrů vyplývá, že postupem času, bude-li se zvyšovat

vzdělanostní úroveň romské menšiny, bude se i zlepšovat obraz homosexuality u Romů a ta

bude pojímána bez předsudků a bezproblémově. Jedním ze závěrů mé práce je skutečnost, že

romští respondenti z České republiky zapojení do výzkumu z velké většiny na homosexuály

pohlížejí mnohem tolerantněji a s respektem, než jak tomu bylo v případě Romů v osadách na
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Slovensku v roce 2013.78 Získaná data ale především skýtají prostor pro další zkoumání do

budoucna.

Z výzkumu tedy vyplývá, že se romské etnikum díky vzdělání modernizuje a více se

ve svých názorech přibližuje majoritní společnosti. Toto tvrzení platí ve velké míře pro

mladší generaci Romů. Otázka na kolik a na jak dlouho bude pro další generace Romů

romipen udržitelné, je na další a rozsáhlý výzkum. Pokud se romská menšina v Čechách a na

Slovensku bude i nadále ubírat stejným směrem jako doposud, bude jen otázka času, kdy

rozdíl mezi majoritní společností a romským etnikem bude ideálně a možná i idealisticky jen

ve vzhledu.

Na úplný závěr bych rád uvedl transkulturní aspekt této práce, který spočívá právě

v novodobém podobenství v názoru na homosexualitu s majoritní společností i přes velké

kulturní odlišnosti obou skupin. Rád bych také poukázal na skutečnost, že minoritní

společnosti Romů se podařilo mezi lety 2011 a 2016 výrazně zlepšit situaci ve vzdělanosti.

Pokles romských občanů, kteří dosahovali pouze základního vzdělání za tyto čtyři roky, činil

15 % a dále toto číslo roste. Co pro Romy přinese nově chystaná strategie pro integraci

Romů, která by měla být spuštěna roku 2020, lze jen odhadovat. Největší podobnost mezi

majoritní a minoritní společností spatřuji v tom, jaký typ lidí odsuzuje homosexualitu. Jedná

se o osoby méně vzdělané a věkově starší. To platí jak pro Romy, tak pro osoby z většinové

společnosti České republiky.

Můžeme si tedy povšimnout, že působení dvou vedle sebe dlouhodobě žijících

odlišných kultur má za výsledek, že se minoritní společnost začala více méně podobat

společnosti majoritní. Tato podobnost je viditelná v různých sférách života Romů a jak

dokazuje tato práce, týká se to i citlivého tématu, jakým je sexuální orientace a sexualita

obecně. Za velice přínosný shledávám fakt, že i po tak intenzivním působení majoritní

společnosti na romskou společnost si její členové ponechali alespoň v nějaké míře svůj

osobitý kulturně odlišný způsob života a své zvyky. Z toho tedy vyplývá, že kulturní

relativismus v našem případě můžeme uznat za vhodný a fungující teoreticko-metodologický

přístup v rámci výzkumu kulturních jevů.

78Jak ve své práci uvádí Tomáš Kobes, „(…) ve východoslovenských romských osadách je velmi rozšířená praxe

vyhazovat veškeré nádobí či věci, kterých se kdy dotkl homosexuál. Zpravidla jsou tito lidé označeni za degeše.

Homosexualita jako špatný způsob života, která neodpovídá sociálním scénářům odvozeným ze strukturálních

podmínek jednání, tak může být na základě svého významového rozsahu ztotožněna s degešstvím.“ KOBES,

Tomáš. Identifikace a praxe homosexuálů a transsexuálů ve východoslovenských romských osadách.

Sociologický časopis 49 (1): 2013.
