Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lubomír Čipčala

Název práce: Pojetí homosexuality v romských rodinách

Vedoucí práce: Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené, je patrný osobní zájem; autor využívá osobní

zkušenost s problematikou

Zaměření práce: kompilace literatury plus výzkum

Jazyková a stylistická úroveň práce: ještě přijatelná, navzdory občasným lapsům i

v klíčových větách textu, např.: „Na úplný závěr bych rád uvedl transkulturní aspekt této

práce, který spočívá v novodobém podobenství v názoru na homosexualitu s majoritní

společností…“ (str. 73) Správně: …, který spočívá ve sbližování názorů na homosexualitu

s majoritní společností...“

Rozsah práce: 73 stran a seznam literatury plus přílohy (příloha A: rozbor otázek, příloha B

vlastní dotazník)

Použitá literatura: bohatá; užívá i relevantní kvalifikační práce z nedávných let

Počet uváděných titulů: autor pracuje zhruba s 25 tituly a řadou internetových zdrojů

Citace v textu: někdy cituje neobratně, např. na str. 28: kultu svaté Sáry – Kali Sara – jsou

věnovány dva odkazy filologické povahy, nicméně je patrné, že celý odstavec je převzatý

z literatury; Jedna věta z pera Martina Putny má dokonce dva odkazy v poznámce pod čarou

(pozn. č. 60 a 61) atd.

Formální stránka práce: korektura by jistě odstranila řadu nedostatků, např. změnu fontů

v poznámce (pozn. č. 54), číslo poznámky jako první znak na řádku (str. 29) atd.

Využitelnost pro praxi: práce je jistě využitelná s ohledem na prevenci diskriminace

homosexuálních jedinců v romských komunitách

Cíl práce:

Dle mého naplněn, i přes řadu nedostatků. Autor potvrdil svou hypotézu o vztahu kulturních

kategorií romipen/degeš s pojímáním homosexuality u Romů.

Úroveň závěrečné práce:

Autor sepsal dle mého přínosnou kvalifikační práci a zejména výzkum je zajímavý. Práci

bohužel škodí stylistická nedokonalost a celková formální ledabylost, která kontrastuje

s evidentním zájmem o problematiku, dobře stanovenými cíli, logickou strukturou

kvalifikační práce a jistě časově náročným výzkumem. Pozitiva však dle mého převažují, a

práci lze doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Existuje v ČR romská homosexuální komunita/komunity ve smyslu společenství lidí, kteří o

sobě vědí a podporují se, či nikoliv?

Jakou roli hraje etnicita v místních LGBT komunitách?
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